
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2017-119 DATA 08/02/2017

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN UN TRATTO DI 
LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA E VIA MILANO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI 

NELL’AMBITO DELLO SPOSTAMENTO DI SOTTOUTENZE PROPEDEUTICHE ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL NODO DI SAN BENIGNO – PROROGA 1

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2017-POM-122  del  07/02/2017 

ORDINANZA

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN UN TRATTO DI 
LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA E VIA MILANO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI 

NELL’AMBITO DELLO SPOSTAMENTO DI SOTTOUTENZE PROPEDEUTICHE ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL NODO DI SAN BENIGNO – PROROGA 1

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza inoltrata dalla ditta “IRETI S.p.A.”, PG/2017/35987 del 01.02.2017, tesa a ottenere la proroga  
della temporanea modifica della disciplina della circolazione veicolare, in alcuni tratti delle strade in oggetto,  
al fine di consentire lo svolgimento di lavori propedeutici alle opere del nuovo Nodo di San Benigno;

Vista l’Ordinanza Dirigenziale ORM/2017/6 del 05.01.2017;

Considerato  che  si  deve  procedere  a  lavori  di  scavo  e  posa  tubazioni,  e  che  tali  lavori  impongono  il  
ridimensionamento  degli  spazi  adibiti  alla  sosta  e  al  transito  veicolare,  limitatamente  alla  durata  di  
svolgimento degli stessi;

Ravvisata pertanto la necessità di apportare, in via temporanea, la meglio sotto specificata modifica in materia  
di circolazione stradale nei tratti interessati dalle lavorazioni, con alcune modalità che conferiscano sicurezza  
al locale movimento dei veicoli, e ciò per motivi di pubblica incolumità nonché per consentire la regolare e 
sollecita esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Preso atto di quanto emerso durante la riunione tecnica tenutasi in data 01.12.2016 con Committente, Impresa 
Esecutrice e Polizia Municipale di  Genova nella quale sono state approfondite e condivise la modalità di  
applicazione delle modifiche alla viabilità per l’esecuzione delle cantierizzazioni in oggetto;

Considerato  che  gli  intensi  flussi  veicolari  che  interessano  Lungomare  Giuseppe  Canepa  durante  l’arco 
temporale della giornata non consentono la riduzione delle corsie di marcia durante le ore diurne, così come  
previsto dalla cantierizzazione in oggetto, si ritiene pertanto necessario che le lavorazioni dovranno avvenire in  
orario serale notturno, nello specifico nella fascia oraria 22:00/06:00, con il ripristino della normale viabilità  
nelle restanti ore della giornata;

Ritenuto  di  modificare  temporaneamente  la  disciplina  stradale  per  maggior  sicurezza  della  circolazione 
limitando la velocità massima veicolare a 30 Km/h;

Visto  il  piano  di  segnalamento  temporaneo  presentato  dall’Impresa  Esecutrice  i  lavori  riferito  alla 
cantierizzazione in trattazione e tenuto conto delle misurazioni  e delle osservazioni  sullo stato dei  luoghi 
nonché delle analisi tese alla soluzione di eventuali criticità al fine di migliorare la fluidità della circolazione 
pedonale e veicolare in un’area contraddistinta da intensi flussi viari e pedonali;

Preso atto del piano di segnalamento temporaneo specifico per la fase in oggetto “Segnaletica di Cantiere –  
Planimetria  di  Cantiere  –  Fase  1”,  “Segnaletica  di  Cantiere  –  Planimetria  di  Cantiere  –  Fase  2”,  

Documento firmato digitalmente



“Segnaletica di Cantiere – Planimetria di Cantiere – Fase 3 e 3 bis” presentato dall’Impresa Esecutrice;

Viste le prescrizioni contenute all’interno dei “riquadri B, C e D” del parere favorevole di rottura/occupazione  
suolo  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  –  Settore  Servizi  Territoriali  –  Distretto  II,  PG/2016/379265  del  
07.11.2016;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art.  51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

l’Ordinanza Dirigenziale ORM/2017/6 del 05.01.2017 è prorogata fino al giorno 09.04.2017 con le medesime 
modalità e condizioni.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata a cura della ditta 
esecutrice i  lavori,  nei  tempi  e nei  modi  previsti  dalla vigente normativa,  con particolare riferimento alle  
disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, previo 
accordo con il locale Distretto di Polizia Municipale.

E’  da  intendersi  temporaneamente  revocato  ogni  dispositivo  che  si  riveli  in  contrasto  con  il  presente 
provvedimento

Siano ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Municipale,  la  quale  potrà  adottare  ulteriori 
misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Ai Funzionari della Polizia Municipale è demandata la verifica della corretta applicazione ed osservanza del  
presente provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


